
Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.23.502/09.06.2016;
-raportul de specialitate al Compartimentului învăţământ, Cultură - Sport,

înregistrat la nr.23.504/09.06.2016;
-adresa nr.2.612/19.04.2016 a Universităţii de Arhitectură şi Urbanism „ION

MINCU"  Bucureşti,     înregistrată   la  Primăria   Municipiului   Giurgiu   cu
nr.21.951/27.05.2016;

-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-raportul comisiei de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi

familie;
-prevederile art.20, alin.(1), lit.„d", lit.„h", lit.J" ale Legii nr.273/2006 privind

Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.6, alin.(1),
art.7, alin.(3) din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, cu
modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„e", alin.(7), lit.„a" şi art.45, alin.(2), lit.„a" şi lit.J din
Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă încheierea acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu
reprezentat legal prin Primar Barbu Nicolae şi Universitatea de Arhitectură şi
Urbanism „ION MINCU" - Bucureşti reprezentată legal prin Rector - Profesor Doctor
Arhitect Marian Moiceanu, în vederea organizării Şcolii de vară Internaţionale ediţia a
- IV-a „Valorificarea Podului Bizetz şi a zonei adiacente", cu scopul de a sprijinii prin
mijloace specifice valorizarea patrimoniului arhitectural al Municipiului Giurgiu,
realizarea unor activităţi ce vor avea scop cultural şi educativ, în perioada 11-17 iulie
2016, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

în cadrul acordului de parteneriat, Primăria Municipiului Giurgiu va suporta
suma de 25.000 lei, reprezentând: asigurarea transportului, masă, cazare, loisir pe
Canal „Cama", materiale birotică - consumabile/papetărie.

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu şi

Universitatea de Arhitectură şi Urbanism „ION MINCU" Bucureşti

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

ROMÂNIA



Giurgiu, 29 iunie 2016
Nr. 209

Adoptata cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

PREŞEDINTE DE ŞDINŢĂ,

Oprişan Gi

Art.2. Suma prevăzută la art.1, se va suporta din prevederile existente în
bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2016, la Cap. 70.02.50 - art. 59.11 şi va fi
atribuită în baza unui contract între Primăria Municipiului Giurgiu şi Universitatea de
Arhitectură şi Urbanism „ION MINCU" - Bucureşti.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu,
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare - Compartimentului învăţământ Cultură -
Sport, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu şi
Universităţii de Arhitectură şi Urbanism „ION MINCU" - Bucureşti, pentru ducerea la
îndeplinire.



PRIMAR,
/' '

Ec, Nicolae BARBU
__L,

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere solicitarea Universităţii de Arhitectură şi Urbanism „Ion

Mincu" - Bucureşti reprezentată legal prin Rector - Profesor Dr. Arh. Marian

Moiceanu privind încheierea unui protocol de colaborare în vederea organizării

Şcolii de vară Internaţionale ediţia a IV-a, „Valorificarea Podului Bizetz şi a zonei

adiacente" cu scopul de a sprijinii prin mijloace specifice valorizarea patrimoniului

arhitectural al municipiului Giurgiu, realizarea unor activităţi ce vor avea scop

cultural şi educativ, în perioada 11-17 iulie 2016, propun iniţierea unui proiect de

hotărâre cu următoarea titulatură:

„Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de parteneriat între
Municipiul Giurgiu şi Universitatea de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu" -

Bucureşti"

Compartimentul învăţământ Cultură Sport va întocmi raportul de specialitate

şi va redacta proiectul de hotărâre, pe care le va susţine în faţa comisiilor:

•Comisia juridică;

•Comisia de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;

•Comisia de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi familie

pentru avizare.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 23.502/09.06.2016



I.TEMEIUL DE FAPT

Prin expunerea de motive nr. 23.502/09.06.2016, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat
Proiectul de Hotărâre cu privire la încheierea acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu
reprezentat legal prin Primar Barbu Nicolae şi Universitatea de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu" -
Bucureşti reprezentată legal prin Rector - Profesor Doctor Arhitect Marian Moiceanu în vederea
dezbaterii şi aprobării sale în şedinţa Consiliului local al Municipiului Giurgiu.

II.TEMEIUL DE DREPT

Conform art. 44 din Legea nr.215/2001 modificată privind Administraţia Publică Locală
Direcţia Servicii Publice, Compartimentul învăţământ Cultură-Sport în calitate de compartiment de

resort a analizat şi elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

III.ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Prin prezenta vă aducem la cunoştinţă solicitarea privind încheierea unui protocol de colaborare
a Universităţii de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu" Bucureşti cu nr.2.612/19.04.2016, înregistrată la
Primăria Municipiului Giurgiu cu nr. 21.951/27.05.2016, în vederea organizării Şcolii de vară
Internaţionale ediţia a IV-a, „Valorificarea Podului Bizetz şi a zonei adiacente,, cu scopul de a sprijinii
prin mijloace specifice valorizarea patrimoniului arhitectural al municipiului Giurgiu, realizarea unor
activităţi ce vor avea scop cultural şi educativ, în perioada 11-17 iulie 2016.

în vederea realizării acestei acţiuni, solicităm aprobarea încheierii unui acord de parteneriat

între Municipiul Giurgiu şi Universitatea de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu" Bucureşti.
în cadrul acordului de parteneriat, Primăria Municipiului Giurgiu va suporta suma de 25.000 lei

reprezentând: asigurarea transportului, masă, cazare, loisir pe canal Cama, materiale birotică-
consumabile/papetărie.

Contribuţia părţilor
Pentru organizarea în comun de proiecte, activităţi şi evenimente în vederea promovării şi

valorificării patrimoniului construit al Municipiului Giurgiu.
I.Universitatea de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu" Bucureşti, prin responsabilul desemnat

al fiecărui eveniment în parte va asigura:
- realizarea, coordonarea şi monitorizarea proiectelor şi evenimentelor;

RAPORT DE SPECIALITATE

m
/

APROBAT
PRIMAR,

olae

PRIMĂRIA MUMC1PIULUI GIURGIU
Direcţia Dezvoltare- Investiţii
Compartiment învăţământ Cultură Sport
Nr. 23.504/09.06.2016



Director ^ţecutiv

LEAFU1

Compartiment învăţământ Cultură - Sport

Ec. Băjănaru Cătălina

-îndrumarea de specialitate a studenţilor prezenţi;
-consultanţă în domeniul protecţiei patrimoniului a sustenabilităţii intervenţiilor şi construirea

unor aplicaţii pentru proiecte de cercetare comune;
-contribuţii la buna desfăşurare a workshopurilor, şcolilor de vară, conferinţelor şi expoziţiilor

organizate;
Il.Primăria Municipiului Giurgiu va asigura:
-consiliere în organizarea şi realizarea de proiecte de cercetare comune;
-cadrul şi tematica evenimentelor comune;
-cazarea, masa şi transportul pe plan local a cadrelor didactice şi studenţilor implicaţi;
-popularizarea şi diseminarea evenimentelor şi a rezultatelor acestora în cadrul comunităţii şi a

instituţiilor partenere,
-punerea la dispoziţia participanţilor (cadre didactice şi studenţi) la activităţile menţionate a

spaţiilor necesare pentru desfăşurarea activităţilor specifice, spaţiilor de cazare pentru aceştia,
implicându-se în măsura posibilităţilor la buna desfăşurare a tuturor activităţilor.

Suma 25.000 lei, se va suporta din prevederile ce se vor crea prin virări de credite (în cadrul

aceluiaşi capitol bugetar, la data prezentei) în bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 la
Capitolul 70.02.50., art.59.11. şi va fi acordată în baza acordului de parteneriat şi a unui contract
încheiat între Primăria Municipiului Giurgiu şi Universitatea de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu"
Bucureşti.

IV.REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:
-prevederile art.20 alin. (1), lit. d, h, i ale Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare;
-prevederile art.6 alin. (1), art. 7 alin.(3 ) ale Legii nr. 422/2001 cu modificările şi completările

ulterioare, privind protejarea monumentelor istorice;
-prevederile art.36 pct.6 lit.a) 10, pct.7, lit a) ale Legii nr. 215/2001 Legea Administraţiei

Publice Locale cu modificările şi completările ulterioare.

V.CONCLUZII SI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem dezbaterea şi
aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.



Art.l- Părţile

1.Primăria Municipiului Giurgiu, cu sediul în municipiul Giurgiu, jud. Giurgiu,  Şos.

Bucureşti nr. 49-51 reprezentată prin dl. BARBU NICOLAE, în calitate de Primar,

denumită în continuare Partener Local

Şi

2.Universitatea de Arhitectură şi  Urbanism „Ion Mincu" - Bucureşti, cu sediul în

Bucureşti, str. Academiei, nr. 18-20 reprezentată prin domnul- Profesor doctor arhitect
Marian Moiceanu, în calitate de Rector, denumită în continuare Beneficiar

Au convenit în încheierea prezentului Acord de parteneriat

Art.2- Obiectul acordului de parteneriat

Prin prezenta vă aducem la cunoştinţă solicitarea privind încheierea unui protocol de

colaborare a Universităţii de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu" Bucureşti cu

nr.2.612/19.04.2016, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr. 21.951/27.05.2016, în

vederea organizării Şcolii de vară Internaţionale ediţia a IV-a, „Valorificarea Podului Bizetz şi a

zonei adiacente,, cu scopul de a sprijinii prin mijloace specifice valorizarea patrimoniului

arhitectural al municipiului Giurgiu, realizarea unor activităţi ce vor avea scop cultural şi

educativ, în perioada 11-17 iulie 2016.
în vederea realizării acestei acţiuni, solicităm aprobarea încheierii unui acord de

parteneriat între Municipiul Giurgiu şi Universitatea de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu"

Bucureşti.

ACORD DE PARTENERIAT

Municipiului GiurgiuUniversitatea de Arhitectură şi

Şos. Bucureşti nr. 49-51Urbanism „Ion Mincu" - Bucureşti

Str. Academiei, nr. 18-20

Nr./2016Nr./2016

Anexa la HCLM



în cadrul acordului de parteneriat, Primăria Municipiului Giurgiu va suporta suma de

25.000 lei reprezentând: asigurarea transportului, masă, cazare, loisir pe canal Cama, materiale

hirotieă-consumabile/papetărie.

Contribuţia părţilor

Pentru organizarea în comun de proiecte, activităţi şi evenimente în vederea promovării şi

valorificării patrimoniului construit al Municipiului Giurgiu.

I.Universitatea de Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu" Bucureşti, prin responsabilul

desemnat al fiecărui eveniment în parte va asigura:

-realizarea, coordonarea şi monitorizarea proiectelor şi evenimentelor;

-îndrumarea de specialitate a studenţilor prezenţi;

-consultanţă în domeniul protecţiei patrimoniului a sustenabilităţii intervenţiilor şi

construirea unor aplicaţii pentru proiecte de cercetare comune;

-contribuţii la buna desfăşurare a workshopurilor, şcolilor de vară, conferinţelor şi

expoziţiilor organizate;

11.Primăria Municipiului Giurgiu va asigura:

-consiliere în organizarea şi realizarea de proiecte de cercetare comune;

-cadrul şi tematica evenimentelor comune;

-cazarea, masa şi transportul pe plan local a cadrelor didactice şi studenţilor implicaţi;

-popularizarea şi  diseminarea evenimentelor  şi  a rezultatelor acestora în cadrul

comunităţii şi a instituţiilor partenere,

-punerea la dispoziţia participanţilor  (cadre didactice şi  studenţi)  la activităţile

menţionate a spaţiilor necesare pentru desfăşurarea activităţilor specifice, spaţiilor de cazare

pentru aceştia, implicându-se în măsura posibilităţilor la buna desfăşurare a tuturor activităţilor.

Suma 25.000 lei, se va suporta din prevederile existente în bugetul local de venituri şi

cheltuieli pe anul 2016 la Capitolul 70.02.50., art.59.11. şi va fi acordată în baza acordului de

parteneriat şi a unui contract încheiat între Primăria Municipiului Giurgiu şi Universitatea de

Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu" Bucureşti.

Art.3- Durata Acordului de parteneriat

Prezentul Acord se va derula începând cu data aprobări H.C.L.M.

Art.4- Responsabilităţile în cadrului Acordului de parteneriat

Responsabilităţi partener local:



Universitatea de Arhitectură şi Urbanism

„Ion Mincu", Bucureşti

Rector - Profesor Doctor Arhitect

MARIAN MOICEANU

Municipiul Giurgiu,

PRIMAR,

BARBU NICOLAE

a) încheie contractul pentru acordarea sumei solicitate şi urmăreşte respectarea acestuia.

Responsabilităţile beneficiarului:

a)  utilizează suma  acordată conform destinaţiei şi prezintă documente justificative

conform contractului încheiat.

Art. S. încetarea Acordului

Prezentul acord poate să înceteze în următoarele condiţii:

A)La iniţiativa uneia dintre părţi în situaţii de urgenţă bine justificate;

B)în cazul compromiterii imaginii publice a uneia dintre părţi;

C)La iniţiativa Partenerului local în situaţia în care este întreruptă finanţarea proiectelor.

Partea care invoca o cauză de încetare a prevederilor prezentului Acord va notifica cealaltă

parte cu cel puţin 30 de zile înainte de data la care încetarea urmează să producă efectele.

Art. 6 -Prevederi finale

A)Ori de cate ori este necesar, reprezentanţii desemnaţi la art. 1, se vor întâlni pentru a

organiza activităţile din proiect;

B)Prezentul Acord este o convenţie cu titlu gratuit şi exclude dreptul părţilor de a cere

daune;

C)Părţile înţeleg că prezentul Acord este guvernat de legea română,

întocmit la data de. 06.2016, în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte.


